CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARA'

INDICAÇÃO N°020/2022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

CMARMUCPAL D ACARAU
O flT• 	MENTO

10FEV2022

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

(Li  Ç)i2LL

'/E 1O

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ENTRADA EM

_ll_
'.3 L\rFDcI'

INDICAÇÃO ao Executivo Municipal que promova
a sinalização de trânsito, pintura de faixas e
instalação de placas, no trecho compreendido
entre o "Açude do Bal" a localidade de Cauassu.

Sinalizar as vias públicas do município é uma importante atribuição da Administração
Municipal, haja vista a necessidade de garantir a organização, fluidez e segurança do
trânsito. Algumas simples ações, como instalação de placas e pinturas de faixas e
lombadas, são suficientes para conseguir esses fins, evitando-se acidentes e garantindo o
bem-estar dos motoristas e transeuntes.

Recentemente foi finalizada a obra de pavimentação asfáltica do trecho que
compreendido entre o "Açude do Bal" a localidade de Cauassu. Desta forma, visando à
segurança no trânsito de nossa cidade, se mostra como recomendável a instalação de
placas de sinalização e pintura de faixas e lombadas.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, requeiro à esta Douta Mesa, depois
de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o Regimento Interno, que se digne
em oficializar a Prefeitura Municipal para que promova a sinalização de trânsito, pintura
de faixas e instalação de placas, no trecho compreendido entre o "Açude do Bal" a
localidade de Cauassu.

Termos em que,
P. Deferimento.

_P  PELD  áROWP  É &à~à0JUÍA (r~
Vereador (DEM)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhâes - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com